ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Projeto De Resolução nº _____/2024

Autoria: Linda Brasil - PSOL/SE.

Institui o Concurso "História do Negro -
Pedrinho dos Santos"

Art. 1º Fica instituído o Concurso "História do Negro - Pedrinho dos Santos",
com o objetivo de promover o estudo e a valorização da história e da cultura
afro-brasileira, especialmente por meio do reconhecimento do legado de
Pedrinho Santos, figura histórica significativa na luta pelos direitos e pela
igualdade racial.

Art. 2º O Concurso será promovido pela Assembleia Legislativa do Estado de
Sergipe (ALESE) e terá como público-alvo estudantes do ensino médio das
escolas públicas e privadas do estado.

Art. 3º O Concurso consistirá na realização de atividades práticas que abordarão
temas relacionados à história, cultura e contribuições dos negros e negras para a
sociedade sergipana.

Art. 4º Os vencedores do Concurso serão premiados com certificados de
reconhecimento, bem como terão seus trabalhos divulgados em eventos
promovidos pela ALESE.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE,

05 de junho de 2024.

LINDA BRASIL,

Deputada Estadual – PSOL/SE.

1
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300032003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA
O projeto de lei que institui o concurso "História do Negro - Pedrinho dos

Santos" surge como uma homenagem a um dos mais importantes guardiões da
memória e da história de Sergipe.

Pedrinho dos Santos não apenas foi um historiador e pesquisador, mas
também um defensor apaixonado do patrimônio cultural do estado. É nosso dever
reconhecer, valorizar e perpetuar sua contribuição para a preservação e difusão
da história sergipana.

Ao longo de seus 28 anos de serviço na Biblioteca Pública Epiphanio
Dória, Pedrinho Santos desempenhou um papel fundamental na conservação e
organização da documentação histórica de Sergipe. Sua dedicação incansável e
amplo conhecimento foram essenciais para a preservação da memória do estado.
Ele não apenas cuidava do acervo documental da biblioteca, mas também era
uma fonte de inspiração e conhecimento para historiadores, pesquisadores e
estudantes que buscavam enriquecer seus trabalhos com suas informações.

Além disso, Pedrinho dos Santos foi o primeiro negro a presidir o
Conselho Estadual de Cultura. Sua trajetória inspiradora mostra a importância da
representatividade e da valorização da diversidade na construção da história de
um povo.

A realização do concurso "História do Negro - Pedrinho dos Santos" não
apenas honra a memória desse ilustre sergipano, mas também promove a reflexão
e o reconhecimento da contribuição dos negros para a história e a cultura de
Sergipe. É uma oportunidade de celebrar e ampliar o conhecimento sobre a
história e a herança cultural afro-brasileira, destacando figuras como Pedrinho
Santos, que dedicaram suas vidas a preservar e promover essa riqueza.

Portanto, ao instituir este concurso, estamos não apenas prestando uma justa
homenagem a Pedrinho dos Santos, mas também incentivando o estudo e a
valorização da história e da cultura afro-brasileira.

Palácio Governador João Alves Filho
Aracaju/SE, 05 de junho de 2024.

LINDA BRASIL,
Deputada Estadual – PSOL/SE.

2
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300032003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003100330034003A005000

Assinado eletronicamente por Linda Brasil em 17/06/2024 09:54

Checksum: C7C8B366688EF419A31E1F359A74D84CAB8E361D49393B9FDD58470E022FAD71

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.